Πολλὴ ἡ παρῆρησία αὐτοῦ καὶ ἐπὶ τῷ προτέρῳ βίῳ, καὶ ἐπὶ τοῖς κατὰ τὸν καιρὸν τῆς περιστάσεως, ὥστε αὐτὸν εἰπεῖν· Οὐ σύννοϊδα ἑμαυτῷ ἄτοπα (5) πρᾶξιαι.

ΚΕΦ. ΚΗ'.

Στίχ. ιθ'. Ποῖος δὲ τόπος ἐστὶν ἐπιστήμης;

Ἐπιστήμη ἡ περιοχὴ τῶν ὡσαύτως ἐχόντων θεωρημάτων· σύνεσις δὲ ἡ διάκρισις.

(6) Στίχ. ιε'. Καὶ οὐ σταθῆσεται ἀργύριον ἀντάλλαγμα αὐτῆς.

Οὐδὲν ἀντάξιόν ἐστὶν τῆς σοφίας. Ἐὰν ἀπλούστερον νοῆς τὸ ἀργύριον καὶ τὸ χρυσίον, εὐθέως ἐρεῖ Ἰὼβ, ὅτι οὐδὲν ἄξιόν ἐστι τῆς σοφίας.

Στίχ. ις'. Ἐν ὄνυχι τιμῶ καὶ σαπφείρῳ.

Οὐδὲ ὄνυχι τιμῶ ἡ σοφία παραβληθήσεται· ἀλλ' οὐδὲ ἐν σαπφείρῳ ἰσθηθήσεται αὐτή.

Στίχ. ιη'. Μετέωρα καὶ γάβις οὐ μνησθήσεται.

Οὐδὲ τὰ μετέωρα ἄξια ἐστὶ τῆς σοφίας, οὐδὲ γάβις. Ἔοικε δὲ ἐπὶ δυναμένων τάχθαι (7), οἷον ἐν γιγαρτικῶν. Τινὲς δὲ φασιν, ὅτι γάβις λέγεται τὸ ὑπερέχον τοῦ χειλοῦ τοῦ μεδίμνου, ὃ καλεῖται κομμουλάτωρ.

Στίχ. ιη'. Καὶ ἔλκυσσον σοφίαν ὑπὲρ τὰ ἐσώτατα.

Τὰ ἐσώτατα περὶ τὴν Ἰνδιαν, ἢ τὰ περὶ τὴν ἐπέκεινα χῶραν, ἐνθα εἰσὶ τίμιοι λίθοι. Φέρει δὲ ἐκεῖνη ἡ χώρα τοῖς ἀνθρώποις ταῦτα, νομιζόμενα παρὰ τοῖς πλουσίοις εἶναι θαυμαστά. Παρ' ἐκεῖνα οὖν τὰ ἐσώτατα ἔλκυσσον εἰς σαυτὸν τὴν σοφίαν. Ἡ, ὑπὲρ τὰ ἐσώτατα, ὑπεραπόρρητα τὰ ἐνδον μυστήρια

(98) Cod. xxi, προσθῶμεν. In sequentibus confer Olymp.

(99) Cod. xxi, πικράνας hic et infra.

(1) Hic v. 1 in Græco.

(2) Forte συγκαταθῶ μὲν.

(3) Symmach., οὐκ ἐπιστήσομαι (f. ἀπὸ) τῆς

recitatum ab ipso proœmium, quemadmodum illud appellat Scriptura (1). Quid respondet? attendamus orationi.

V. 1. *Adhuc autem adjiciens Job dixit proœmio :*

V. 2. *Vivit Dominus, qui sic me judicavit : et Omnipotens, qui exacerbavit animam meam, etc.*

Novi unde commoti fueritis, ut me irritaretis. Juro autem vobis, et juro per ipsum viventem Dominum, qui judicavit me isthæc pati; per ipsum qui tradidit me calamitatibus istis, qui dedit potestatem diabolo ut talibus me probationibus probaret et torqueret. Per Dominum juro, et aio, quia *vivit Dominus, qui sic me judicavit, et Omnipotens, qui exacerbavit animam meam.*

V. 5. *Non mihi fuerit justos vos appellare, usque dum moriar.*

Si quidem consensero iis quæ dicitis, quoniam recogitastis, utquid hæc passus sim; justos vos appellaverim usque dum moriar.

V. 5. *Non enim dimittam innocentiam meam.*

Non omittam attendere justitiæ: meminero semper complexi illam.

V. 6. *Non enim mihi conscius sum turpia fecisse.*

Magna est loquendi libertas ejus etiam quoad vitam superiorem, et de iis quæ illi evenerunt calamitatis tempore, usque eo ut dicat: *Non mihi conscius sum turpia fecisse.*

CAP. XXVIII.

V. 12. *Qualis autem locus est scientiæ?*

Scientia est comprehensio eorum, quæ in theoria simili modo se habent: intellectus autem est secretio.

V. 15. *Et non stabit argentum commutatio illius.*

Nihil est quod digne cum sapientia commutari possit. Si simplicius intelligas argentum et aurum, statim dicit Job, nihil dignum esse sapientia.

V. 16. *In onyche pretioso, et sapphiro.*

Ne onychi quidem pretioso conferetur sapientia, at neque in sapphiro æquabitur ipsa.

V. 18. *Meteora et gabes non memorabuntur.*

Ne meteora quidem digna sunt sapientia, neque gabis. Videtur pro valentibus positam fuisse, puta acinæceis. Quidam dicunt, gabis vocari superiorem partem labii medimni, quod dicitur *cumulatum* (8).

V. 18. *Et trahere sapientiam super intima.*

Intima, Indiarum, vel ulteriorum regionum significationem habet, ubi sunt lapides pretiosi. Fert autem tellus illa isthæc hominibus, quæ apud divites reputantur esse mirabilia. Præter illa igitur intima trahere ad te sapientiam. Vel, *super intima*: ineffabilia sunt omnino interna mysteria sancta ἀπλότητός μου.

(4) Ἀδέσποτον.

(5) Cod. xxi, ἄτοπον.

(6) Deest in cod. xxi.

(7) Τετάρθαι, ex cod. xxi.

(8) Hebr. GABIS, unio aut *crystallus*.

Dei; super pleraque omnia entia, trahe sapientiam.

V. 21. *Latuit omnem hominem.*

Latuit omnem hominem, sive propheta sit, sive apostolus.

CAP. XXIX.

V. 6. *Quando effundebantur viæ meæ butyrum* (9).

Prælocuti sumus de viis Job, quas ambulabat, eas virtutes fuisse. Perfundebantur ergo viæ illius butyro. Ambulabat prudentia, ac quodammodo effundebatur prudentia, usque adeo ut multi nutrientur etiam ex parvulis ab ipsa prudentia Jobi, a justitia Jobi, a fortitudine. Istud enim significat,

V. 6. *Montes autem mei perfundebantur lacte.*

Quæcumque erant sublimia cogitata et grandia, hæc erant montes Job, in quos ascendebat.

V. 7. *Quando incedebam erectus in civitate.*

Doctrinæ vacabat et utilitati, loquens, non ut amans sui, sed ut charitatem habens, quæ quærit commune bonum.

V. 9. *Digitum imponentes ori.*

Videtur sane et indicium esse silentij hoc, *Digitum imponentes ori suo*. Facile autem declarat, quia manus pro operibus accipitur, quod sæpe ostendimus, quia opus suum ori imposuerint, sentientes in exiguo opere, quod non sunt digni qui loquantur, præsentem Job, qui opera majora paravit.

V. 10. *Illi vero audientes, beatificabant me.*

Ejusdem. Usque adeo magnus erat cum necdum vexaretur, ut qui eum audissent, beatum prædicabant illum; et admirabantur, quoniam modo tanta intelligit et comprehendit, ac potest auditores juvare.